
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1542 Segunda-feira, 21 de Setembro de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1542 Segunda-feira, 21 de Setembro de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1542 Segunda-feira, 21 de Setembro de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1542 Segunda-feira, 21 de Setembro de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1542 Segunda-feira, 21 de Setembro de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1542 Segunda-feira, 21 de Setembro de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1542 Segunda-feira, 21 de Setembro de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1542 Segunda-feira, 21 de Setembro de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

8

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2020.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 003/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 528/2020
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TEMPORÁRIOS NA

ÁREA DE SAÚDE EM RAZÃO DA PANDEMIA
MUNDIAL – COVID 19, EM CARÁTER DE
EMERGÊNCIA.
Considerando o resultado da pré-qualificação

emitido pela Comissão de Credenciamento do FMS de

Cassilândia-MS, publicado no Diário Oficial do Município nº

1541/2020 de 18/09/2020.

HOMOLOGO, o credenciamento da empresa:

CLINICA ANDRE, tudo conforme documentado nos autos.

Para legitimidade do ato, publique-se o presente no
Diário Oficial do Município e no site da Prefeitura Municipal.
Cassilândia 18 de Setembro 2020
JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE.
{GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}.

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2020.

A comissão do Credenciamento da Secretaria Municipal de
Saúde, no uso de suas atribuições legais, no instrumento
convocatório do Processo 588/2020., correspondente ao
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 005/2020,
CREDENCIAMENTO SEM EXCLUSIVIDADE DE
LABORATÓRIO (S) DE ANÁLISES CLÍNICAS PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE MATERIAL E
REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS PARA
PACIENTES COM SUSPEITA DE CORONA VÍRUS – COVID-
19, AVISA aos interessados que o edital de chamada publica
foi CANCELADO, considerando as divergência no quantitativo
e forma de pagamento havendo a necessidade de correção
quando então será publicada novamente.
Cassilândia-MS, 18 de Setembro de 2020
ANA CAROLINA VENDRAMEL LESSI
PRESIDENTE DA COMISSÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SEU COORDENADORIA
DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA
LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REFORMAS DE
PONTES, RESPECTIVAMENTE SOBRE O RIO
INDAIAZINHO – ESTRADA VICINAL 25 KM 05, RIO

INDAIAZINHO – ESTRADA VICINAL 32 KM 6,5, RIO
INDAIAZÃO – ESTRADA VICINAL S-54 KM 05 E
CONSTRUÇÃO DE MATA BURRO NA ESTRADA VICINAL 10
KM 4,0, COM EXTRAÇÃO DE PEÇAS DE MADEIRA
DESTINADA PARA RECUPERAÇÃO DE PONTES E MATA-
BURRO, LOCALIZADAS NA ZONA RURAL DESTE
MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO
(ANEXO VI).

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 606/2020.

ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 07/10/2020,
(HORÁRIO MS).

ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: PREFEITURA
MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS, COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES, SITO À RUA DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA,
Nº 720.

O INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO E SEUS ANEXOS
PODERÃO SER RETIRADOS NO COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES, NO ENDEREÇO SUPRACITADO, DE 2ª A 6ª
FEIRA (DIAS ÚTEIS), DAS 7H00 ÀS 13H00, OU POR MEIO
DO SÍTIO ELETRÔNICO DA PREFEITURA MUNICIPAL,
ATRAVÉS DO ENDEREÇO ELETRÔNICO,
WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.

CASSILÂNDIA-MS, 18 DE SETEMBRO DE 2020.

GILDETE DE OLIVEIRA RAMOS

PRESIDENTE - CRP

AVISO DE LICITAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILANDIA –
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, POR MEIO DO DIÁRIO
OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO
DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE
MATERIAL PERMANENTE {EQUIPAMENTOS,
FERRAMENTAS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA}, SOB
DEMANDA SOLICITADA PELOS ORGÃOS DESTA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 098/2020.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 608/2020.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H00 DO DIA 06/10/2020,
(HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO:
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA
DOMINGOS DE SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO,
CASSILÂNDIA-MS.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1542 Segunda-feira, 21 de Setembro de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

9

NA SESSÃO PÚBLICA, SERÃO ADOTADAS TODAS AS
MEDIDAS DE PREVENÇÃO, TAIS COMO, A
DISPONIBILIZAÇÃO DE ÁLCOOL EM GEL NO ACESSO À
SALA DE REUNIÃO. É OBRIGATÓRIO O USO DE
MÁSCARAS PARA A PARTICIPAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA.
CADA PARTICIPANTE DEVERÁ TRAZER SUA PRÓPRIA
MÁSCARA. A PREFEITURA SOLICITA AOS
FORNECEDORES QUE ENCAMINHEM APENAS UM
REPRESENTANTE PARA AS REUNIÕES, DE FORMA A
EVITAR AGLOMERAÇÕES. CASO O REPRESENTANTE
APRESENTE CORIZA, FEBRE, GRIPE, TOSSE,
DIFICULDADE PARA RESPIRAR, DOR MUSCULAR, FADIGA
OU OUTROS SINTOMAS DEVERÁ SER SUBSTITUÍDO POR
OUTRO REPRESENTANTE. SERÁ ACEITO ENVELOPE VIA
POSTAL. A PREFEITURA ORIENTA PARA QUE OS
PARTICIPANTES REALIZEM A HIGIENIZAÇÃO CONSTANTE
DAS MÃOS E SIGAM TODAS AS MEDIDAS DE PREVENÇÃO
RECOMENDADAS PELA SECRETARIA ESTADUAL DE
SAÚDE.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS
AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
WWW.CASSILANDIA.MS.GOV.BR.
CASSILÂNDIA–MS, 18 DE SETEMBRO DE 2020.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

7º TERMO ADITIVO AO TERMO DE
CONTRATUALIZAÇÃO Nº 001/2017
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA –
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
CONTRATADO – IRMANDADE SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA DE CASSILÂNDIA
DOTAÇÃO:
50. SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
50.102 FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE
10.302.0006.2.059 MANUT. DO BLOCO

MÉDIA E
ALTA COMPL.
AMB. E
HOSPITALAR

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS
DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO fica acrescido
ao contrato o valor de R$ 121.156,77 (cento e vinte e
um mil cento e cinquenta e seis reais e setenta e sete
centavos.
Data – 14/09/2020



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 1542 Segunda-feira, 21 de Setembro de 2020 www.cassilandia.ms.gov.br

10

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: CARLOS ALEXANDRE LIMA DE SOUZA
SEC. DE FINANÇAS : Aucirene Aparecida de Assis
SEC. DE EDUCAÇÃO: LUCIANA BARBARA DE QUEIROZ VIEIRA
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE OBRAS: Valter Baptista Ferreira
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: ANA CAROLINA VENDRAMEL
LESSI
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: DAVID FERREIRA DE FREITAS
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: EURINIVALDA CANDEIAS DE MIRANDA

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Valdecy Pereira da Costa (MDB)
1º VICE-PRESIDENTE: Ulisses Vessechia (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Dentinho (PSDB)
1º SECRETARIO: Rui Palhares (PSDB)
2º SECRETARIO: Márcio Estevo (PSD)

VEREADORES
Ademilson Cesário Santos (PMDB)
Ana Maria Alves (PSDB)
Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT)
Cassius Clay Ferreira (PSC)
Wesley Ferreira (PSD)
Edvanio Andrade do Nascimento (PSD)


